Уголовное дело № 1-340/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 20 июля 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего Гельмановой Е.В.,

при секретаре Ищенко Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского транспортного прокурора Ежова И.А., 

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката Лукашина В.Е., представившего удостоверение № 2086 и ордер № 1186 от 09.06.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 08.09.2008 года Ачинским городским судом Красноярского края (с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 13.11.2008 года, постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 20.04.2012 года, постановлением Ачинского городского суда от 19 июня 2018 года) по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, всего к 3 годам лишения свободы; 21.12.2010 года постановлением Железнодорожного районного суда г. Красноярска (с учетом изменений, внесенных постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 20.04.2012 года,постановлением Ачинского городского суда от 19 июня 2018 года) освобожден условно-досрочно на 3 месяца 9 дней;

- 19.04.2011 года Ачинским городским судом Красноярского края (судимость погашена), в силу ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 08.09.2008 года (с учетом постановления Ачинского городского суда от 19 июня 2018 года) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 11.07.2012 года освобожден по отбытии срока наказания, 

содержащегося под стражей с 22 марта 2018 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере; а также, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

21 марта 2018 года около 15 часов 27 минут ФИО1, находясь во втором подъезде дома № 4 по улице Революции в городе Ачинске Красноярского края, увидел на полу в углу данного подъезда сверток из изоляционной ленты, внутри с пакетом из полимерного материала и наркотическим средством, который он решил забрать себе и хранить без цели сбыта.

21 марта 2018 года около 15 часов 27 минут ФИО1, находясь во втором подъезде дома № 4 по улице Революции в городе Ачинске Красноярского края, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств без назначения врача, действуя в целях незаконного сбыта наркотического средства, а также незаконного приобретения ихранение без цели сбыта наркотического средства, поднял с пола вышеуказанный сверток, тем самым незаконно приобрел путем находки, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта вещество, общей массой 0,782 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту наркотическое средство), которое незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ачинска Красноярского края, а также без цели сбыта.

21 марта 2018 года в 16 часов 15 минут местного времени, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности возле автобусной остановки "Локомотивное депо", расположенной на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от входа в оборотное локомотивное депо станции Ачинск-2, находящееся по адресу: 

<

...>, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка", сбыл путем передачи за денежные средства в сумме 1300 рублей "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "Виктор", часть наркотического средства, массой 0,239 грамма, предварительно расфасованное ФИО1 в сверток из бумаги, которое в указанный день в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 24 минуты "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" добровольно выдал сотруднику полиции.

Согласно заключению эксперта № 373 от 13 апреля 2018 года (справке об исследовании № 109 от 22 марта 2018 года), вещество, добровольно выданное 21 марта 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор", массой 0,239 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, масса относится к значительному размеру.

Оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,543 грамма, находящегося в первоначальном пакете из полимерного материала, ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, а именно под заворотом кепки, надетой на нем.

21 марта 2018 года в 16 часов 17 минут при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение", ФИО1 установлен и задержан на участке местности возле автобусной остановки "Локомотивное депо", расположенной на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от входа в оборотное локомотивное депо станции Ачинск-2, находящееся по адресу: 

<

...>, после чего доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, по адресу: 

<

...> строение 17, где в указанный день в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут местного времени, при проведении личного досмотра ФИО1, под заворотом кепки, надетой на нем, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, массой 0,543 грамма.

Согласно заключению эксперта № 372 от 11 апреля 2018 года (справке об исследовании № ПО от 22 марта 2018 года), вещество, обнаруженное и изъятое 21 марта 2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, массой 0,543 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений при вышеописанных обстоятельствах признал полностью, поддержал показания, данные им в ходе предварительного следствия, дополнив, что употребление наркотических средств допускал ввиду большой физической нагрузки на работе, которую он выдержать не мог без помощи каких – либо веществ, наркотическое средство сбыл «Виктору», так как хотел последнему помочь в связи с тем, что тому было плохо из – за не потребления наркотических средств.

Исследовав доказательства, представленные сторонами, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере, и в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, установленной и подтверждающейся совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания, данные подсудимым ФИО1 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 21.03.2018 года он, находясь в подъезде № 2 дома № 14 по улице Революции города Ачинска, где проживает его мать, заметил в углу сверток синей изоляционной ленты, который он поднял около 15 часов 27 минут и в это время к дому подъехал автомобиль такси TOYOTAFILDER светлого цвета, на котором он поехал домой в с. Ястребово. В пути он открыл данный сверток, там находился пакет из полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета, в котором находилось наркотическое средство «соль». Проезжая деревню Карловка, он попросил водителя остановиться около магазина для того, чтобы купить сигарет. Когда он вышел из автомобиля то решил позвонить своему знакомому по имени Ренат, который, как ему известно, является потребителем наркотического средства «соль». Он предложил Ренату приобрести у него наркотическое средство «соль» за 1300 рублей, на что тот согласился, и они договорились встретиться возле автобусной остановки Локомотивного депо ст. Ачинск-2. Он отсыпал часть наркотического средства «соль» из полимерного пакета в кожух фильтра из-под сигареты, закрутил его плотнее и именно эту часть впоследствии в 16 часов 10 минут он продал Ренату за 1300 рублей, находясь при этом за остановкой Локомотивного депо ст. Ачинск-2. После этого, к нему подошли сотрудники полиции, доставили его в ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1300 рублей, которые он получил от Рената за наркотическое средство «соль», телефон марки «DIGMA», и полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета с наркотическим средством - "соль". (том 2 л.д. 20-23, 31-33, 39, 48-49, 56-60)

Вышеуказанные показания ФИО1 подтвердил в ходе проведении проверки показаний на месте.(том 2 л.д. 40-46)

Показаниями свидетеля А.А.4., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск имелась оперативная информация в отношении ФИО1 о причастности к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, в том числе, сбыту их на территории города Ачинска и на территории транспортного комплекса сотрудникам ОАО «РЖД". 21 марта 2018 года им, совместно с оперативными сотрудниками П.А., Д.В., С.Д. и А.А.3, а также с двумя приглашенными представителями общественности А.А.2 и И.С. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств. В указанный день в служебном кабинете № 14 ЛО МВД России на ст. Ачинск оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск П.А. произведен осмотр диктофона, на котором никаких звуковых записей обнаружено не было. Далее покупателю наркотических средств под псевдонимом «Виктор» на личный телефон поступил звонок. «Виктор» пояснил, что ему звонил ФИО1, и предложил приобрести наркотическое средство «соль» за 1300 рублей. После этого, П.А. в присутствии двух представителей общественности произведен личный досмотр «Виктора», в ходе которого предметов и веществзапрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. П.А. в присутствии представителей общественности произведен осмотр и пометка денежных средств, сняты светокопии с денежных средств в сумме 1300 рублей, купюрами достоинством две по 500 рублей, две по 100 рублей, две по 50 рублей. Денежные средства и цифровой диктофон были переданы «Виктору». Затем П.А. Д.В. был произведен досмотра автомобиля марки «Опель Астра», в ходе которого денежных средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было. В автомобиль под управлением Д.В. сел П.А., «Виктор» и двое представителей общественности, а в служебный автомобиль Лада– 219010,под управлением А.А.3, сел С.Д. и он. Все проехали к локомотивному депо станции Ачинск-2, по адресу: 

<

...> строение 56, корпус 8, где автомобиль марки «Опель Астра» был припаркован на парковочной площадке, вблизи центрального входа в локомотивное депо, а автомобиль Лада - 219010 был припаркован примерно в 100 метрах в южном направлении от парковки. Он, находясь в автомобиле «Опель Астра», наблюдал за «Виктором». Последний вышел из автомобиля в 16 часов 11 минут и направился к автобусной остановке, расположенной на расстоянии 150 метров от центрального входа в локомотивное депо ст. Ачинск-2. Около данной остановки находился автомобиль марки «Тойота Филдер»белого цвета, за рулем которого сидел неустановленный мужчина, за данной остановкой находился мужчина на вид около 30 лет, среднего роста, одет в штаны светлого цвета, куртку темного цвета, кепку темного цвета, им являлся ФИО1. «Виктор» подошел к ФИО1, они поздоровались, о чем-то поговорили, затем в 16 часов 15 минут «Виктор» и ФИО1 чем-то обменялись, еще немного поговорили и «Виктор» пошел обратно в автомобиль марки «Опель Астра», по пути до автомобиля ни с кем не контактировал, не разговаривал, к нему никто не подходил. ФИО1 остался стоять около автобусной остановки. Им было принято решение о задержании ФИО1, он дал указание А.А.3 подъехать к автобусной остановке, где он совместно с С.Д. задержали ФИО1 в 16 часов 17 минут. Впоследствии «Виктор» добровольно выдал сверток бумаги светлого цвета с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, как впоследствии выяснилось, данное вещество содержало наркотическое средство синтетического происхождения, а также цифровой диктофон. При этом, «Виктор» пояснил, что он приобрел данное кристаллообразное вещество, являющееся наркотическим средством «соль», за денежные средства в сумме 1300 рублей у парня по имени Сергей, находясь на автобусной остановке, расположенной поблизости от депо ст. Ачинск-2. Вещество и цифровой диктофон были опечатаны и упакованы. Затем П.А. произвел повторный личный досмотр "Виктора", у последнего ничего обнаружено не было. ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД Росси на ст. Ачинск, где в присутствии двух понятых и его присутствии, С.Д. был проведен личный досмотр ФИО1. До начала личного досмотра ФИО1 пояснил, что при нем в левом наружном нагрудном кармане куртки имеются денежные средства в сумме 1300 рублей, которые он получил за сбыт наркотического средства. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены денежные средства в сумме 1300 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей, двумя купюрами достоинством 100 рублей и двумя купюрами достоинством 50 рублей; в левом нижнем наружном кармане куртки обнаружен телефон марки «DIGMA» в корпусе черного цвета;под заворотом кепки обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом светлого цвета сыпучей консистенции. ФИО1 пояснил, что вещество светлого цвета сыпучей консистенции находящееся в полимерном пакете с контактной застежкой является наркотическим средством «соль».Затем у ФИО1 произведены смывы с рук. По производимым действиям были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 214-218).

Показаниями свидетеля Д.В.., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в ЛО МВД России на ст. Ачинск имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем, 21 марта 2018 года в отношении ФИО1 было проведено оперативно – розыскное мероприятие - «проверочная закупка» наркотических средств, которое проводилось им совместно с оперативными сотрудниками А.А.4, П.А., С.Д. и А.А.3, а также с двумя приглашенными представителями общественности А.А.2 и И.С.. В указанный день в служебном кабинете № 14 ЛО МВД России на ст. Ачинск оперуполномоченным П.А. произведен осмотр диктофона, на котором никаких звуковых записей обнаружено не было. Затем покупателю наркотических средств под псевдонимом «Виктор» поступил звонок, как тот пояснил, от ФИО1, который предложил ему приобрести наркотическое средство «соль» за 1300 рублей. «Виктор» был досмотрен, ему были переданы,скопированные и помеченные денежные средства в сумму 1300 рублей. Затем был досмотрен автомобиль «Опель Астра», в котором ничего обнаружено не было, на данном автомобиле под его управлением, П.А., «Виктор» и двое представителей общественности, проследовали к локомотивному депо станции Ачинск-2, которое расположено по ул. Коминтерна, строение 56, корпус 8, куда также подъехал служебный автомобиль Лада - 219010, под управлением А.А.3, в котором находились А.А.4 и С.Д.. «Виктор» вышел из автомобиля и направился к автобусной остановке, расположенной на расстоянии 150 метров от центрального входа в локомотивное депо ст. Ачинск-2. В это время около данной остановки находился автомобиль марки «Тойота Филдер» белого цвета, за рулем которого сидел неустановленный мужчина. За данной остановкой находился мужчина на вид около 30 лет, среднего роста, одет в штаны светлого цвета, куртку темного цвета, кепку темного цвета, им являлся ФИО1. «Виктор» подошел к ФИО1, они поздоровались и о чем-то поговорили, затем чем-то обменялись, немного поговорили и «Виктор» пошел обратно в автомобиль марки «Опель Астра»,Куприяшкиностался стоять около автобусной остановки. В автомобиле «Виктор» добровольно выдал приобретенное им наркотическое средство, пояснив, что он приобрел данное кристаллообразное вещество, являющееся наркотическим средством «соль», за денежные средства в сумме 1300 рублей у парня по имени Сергей, находясь на автобусной остановке, расположенной поблизости от депо ст. Ачинск-2.Впоследствии у ФИО1 были изъяты денежные средства, сотовый телефон, полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом светлого цвета сыпучей консистенции.(т. 1 л.д. 219-222).

Показаниями свидетеля П.А.., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, чтов связи с имеющейся в ЛО МВД России на ст. Ачинск информацией о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в отношении последнего 21 марта 2018 года было проведено оперативно – розыскное мероприятие, в котором принимали участие он и другиеоперативные сотрудники: А.А.4, Д.В., С.Д. и А.А.3, а также двое приглашенных представителей общественности.В служебном кабинете № 14 ЛО МВД России на ст. Ачинск им произведен осмотр диктофона, на котором никаких звуковых записей обнаружено не было. Затем покупателю наркотических средств под псевдонимом «Виктор» на личный телефон позвонил ФИО1 и предложил приобрести наркотическое средство «соль» за 1300 рублей. «Виктор» был досмотрен, ему были переданы денежные средства в сумме 1300 рублей, которые были помечены и скопированы, и диктофон. Затем, после досмотра автомобиля марки «Опель Астра», в указанный автомобиль, под управлением Д.В., сел он, «Виктор» и двое представителей общественности. Также к участию в мероприятия был привлечен служебный автомобиль Лада - 219010, под управлением А.А.3, в который сел С.Д. А.А.4. Все проехали к локомотивному депо станции Ачинск-2, по адресу: 

<

...> строение 56, корпус 8, где автомобиль марки «Опель Астра» был припаркован на парковочной площадке, вблизи центрального входа в локомотивное депо. А автомобиль Лада - 219010 был припаркован примерно в 100 метрах в южном направлении от парковки. А.А.4 проводил наблюдение за «Виктором», находясь в автомобиле «Опель Астра». Так же из автомобиляЛада, в котором находился он, ему было видно «Виктора». «Виктор» вышел из автомобиля и направился к автобусной остановке, расположенной на расстоянии 150 метров от центрального входа в локомотивное депо ст. Ачинск-2, в это время около данной остановки находился автомобиль «тойота Филдер», за данной остановкой находился мужчина, на вид около 30 лет, среднего роста, одет в штаны светлого цвета, куртку темного цвета, кепку темного цвета, им являлся ФИО1. «Виктор» подошел к ФИО1, они поздоровались и о чем-то поговорили, затем чем – то обменялись, ещё немного поговорили, после чего «Виктор» пошел обратно в автомобиль «Опель Астра» и сел в него, по пути до автомобиля ни с кем не контактировал, не разговаривал, к нему никто не подходил. ФИО1 остался стоять около автобусной остановки, затем было принято решение о его задержании.Далее им в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 24 минуты был составлен протокол добровольной выдачи, в ходе которого, «Виктор» добровольно выдал сверток бумаги светлого цвета с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, как впоследствии выяснилось, данное вещество содержало наркотическое средство синтетического происхождения, а также цифровой диктофон. «Виктор» пояснил, что он приобрел данное кристаллообразное вещество, являющееся наркотическим средством «соль», за денежные средства в сумме 1300 рублей у парня по имени Сергей, находясь на автобусной остановке, расположенной поблизости от депо ст. Ачинск-2. ФИО1 был сопровожден С.Д. в служебный автомобиль Лада - 219010 и доставлен в дежурную часть ЛО МВД Росси на ст. Ачинск, где, в присутствии двух понятых С.Д. был проведен личный досмотр ФИО1. Как ему впоследствии стало известно, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства, ранее переданные «Виктору», телефон, полимерный пакетик на контактной застежке с веществом сыпучей консистенции светлого цвета. (т. 1 л.д. 223-226).

Показаниями свидетеля С.Д.., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в ЛО МВД России на ст. имеется оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств отношении ФИО1, в связи с чем, 21 марта 2018 года им, совместно с оперативными сотрудниками А.А.4, П.А., Д.В., и А.А.3, а также с двумя приглашенными представителями общественности А.А.2 и И.С. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств. В указанный день в служебном кабинете ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск П.А. произведен осмотр диктофона, на котором никаких звуковых записей обнаружено не было. Покупателю наркотических средств под псевдонимом «Виктор» на личный телефон поступил звонок. Как пояснил «Виктор», ему звонил ФИО1, который предложил приобрести наркотическое средство «соль» за 1300 рублей. После этого, Оттевымв присутствии двух представителей общественности произведен личный досмотр «Виктора», в ходе которого предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Далее П.А. в присутствии представителей общественности произведен осмотр и пометка денежных средств, были сняты светокопии с денежных средств в сумме 1300 рублей, купюрами достоинством две по 500 рублей, две по 100 рублей, две по 50 рублей. После чего денежные средства и цифровой диктофон были переданы «Виктору». Затем П.А. с участием Д.В. произведен досмотр автомобиля «Опель Астра». В ходе досмотра денежных средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. В вышеуказанный автомобиль под управлением Д.В., сел П.А., покупатель наркотических средств под псевдонимом «Виктор» и двое представителей общественности. В служебный автомобиль Лада - 219010 под управлением А.А.3, сел А.А.4 и он. Все проследовали к локомотивному депо станции Ачинск-2, по адресу: 

<

...> строение 56, корпус 8, где автомобиль «Опель Астра» был припаркован на парковочной площадке, вблизи центрального входа в локомотивное депо, а автомобиль Лада - 219010 - примерно в 100 метрах в южном направлении от парковки. А.А.4,находясь в автомобиле «Опель Астра», наблюдал за «Виктором». «Виктор» вышел из автомобиля и направился к автобусной остановке, расположенной на расстоянии 150 метров от центрального входа в локомотивное депо ст. Ачинск-2. В это время около данной остановки находился автомобиль «Тойота Филдер», за данной остановкой находился мужчина на вид около 30 лет, среднего роста, одет в штаны светлого цвета, куртку темного цвета, им являлся ФИО1. «Виктор» подошел к ФИО1, они поздоровались и о чем-то поговорили, затем чем-то обменялись, затем еще немного поговорили и «Виктор» пошел обратно в автомобиль «Опель Астра» и сел в него, при этом по пути до автомобиля ни с кем не контактировал, не разговаривал, к нему никто не подходил. ФИО1 остался стоять около автобусной остановки. После этого Кузнецовдал указания А.А.3 подъехать к автобусной остановке, где он совместно с А.А.4 задержали ФИО1 в 16 часов 17 минут. Далее П.А. был составлен протокол добровольной выдачи, в ходе которого, «Виктор» добровольно выдал сверток бумаги светлого цвета с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, как впоследствии выяснилось, данное вещество содержало наркотическое средство синтетического происхождения, а также цифровой диктофон. При этом «Виктор» пояснил, что он приобрел данное кристаллообразное вещество, являющееся наркотическим средством «соль», за денежные средства в сумме 1300 рублей у парня по имени Сергей, находясь на автобусной остановке, расположенной поблизости от депо ст. Ачинск-2. Затем П.А. произвел повторный личный досмотр "Виктора" на наличие денежных и наркотических средств, таковых обнаружено не было. Затем ФИО1 был сопровожден им в служебный автомобиль марки Лада -219010 и доставлен в дежурную часть ЛО МВД Росси на ст. Ачинск, где им, в присутствии А.А.4 был проведен личный досмотр ФИО1. До начала досмотра ФИО1 было предложено выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснил, что при нем в левом наружном нагрудном кармане куртки имеются денежные средства в сумме 1300 рублей, которые он получил за сбыт наркотического средства. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены денежные средства в сумме 1300 рублей; в левом нижнем наружном кармане куртки обнаружен телефон марки «DIGMA» в корпусе черного цвета; под заворотом кепки обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом светлого цвета сыпучей консистенции. ФИО1 пояснил, что вещество светлого цвета сыпучей консистенции, находящееся в полимерном пакете на контактной застежке является наркотическим средством «соль». (т. 1 л.д. 227-230).

Показаниями свидетеля А.А.3., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 21 марта 2018 года им, совместно с оперативными сотрудниками А.А.4, П.А., С.Д., и Д.В., а также с двумя приглашенными представителями общественности А.А.2 и И.С. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств в связи с наличием информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1. В указанный день в служебном кабинете № 14 ЛО МВД России на ст. Ачинск оперуполномоченным П.А. произведен осмотр диктофона, на котором никаких звуковых записей обнаружено не было. Далее покупателю наркотических средств под псевдонимом «Виктор» на личный телефон поступил звонок. «Виктор» пояснил, что ему звонил ФИО1 и предложил приобрести наркотическое средство «соль» за 1300 рублей. После этого, П.А. в присутствии двух представителей общественности произведен личный досмотр «Виктора» в ходе которого предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Также, П.А. в присутствии представителей общественности произведен осмотр и пометка денежных средств, сняты светокопии с денежных средств в сумме 1300 рублей, купюрами достоинством две по 500 рублей, две по 100 рублей, две по 50 рублей. Затем денежные средства и цифровой диктофон были переданы «Виктору». Затем П.А. с участием Д.В. произведен досмотр автомобиля «Опель Астра», который был привлечен к проведению данного мероприятия. В данный автомобиль под управлением Д.В. сел П.А., покупатель наркотических средств «Виктор» и двое представителей общественности. В служебный автомобиль Лада - 219010 под его управлением сел А.А.4 и С.Д.. Все проследовали к локомотивному депо станции Ачинск-2, где Д.В. припарковал автомобиль «Опель Астра» на парковочной площадке вблизи центрального входа в локомотивное депо, он припарковалавтомобиль Лада -219010 примерно в 100 метрах в южном направлении от парковки. А.А.4 проводил наблюдение за «Виктором». «Виктор» вышел из автомобиля и направился к автобусной остановке, расположенной на расстоянии 150 метров от центрального входа в локомотивное депо ст. Ачинск-2. В это время около данной остановки находился автомобиль «Тойота Филдер», за остановкой находился мужчина на вид около 30 лет, среднего роста, одет в штаны светлого цвета, куртку темного цвета, кепку темного цвета, им являлся ФИО1. «Виктор» подошел к ФИО1, они поздоровались и о чем-то разговаривали, затем чем-то обменялись, еще немного поговорили и «Виктор» пошел обратно в автомобиль «Опель Астра»и сел в него, при этом по пути до автомобиля ни с кем не контактировал, не разговаривал, к нему никто не подходил. ФИО1 остался стоять около автобусной остановки. А.А.4 было принято решение о задержании ФИО1, он дал ему указание подъехать к автобусной остановке, где А.А.4 с С.Д. вышли из автомобиля и задержали ФИО1. Затем П.А. был составлен протокол добровольной выдачи, в ходе которого, «Виктор» добровольно выдал сверток бумаги светлого цвета с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, как впоследствии выяснилось, данное вещество содержало наркотическое средство синтетического происхождения, а также цифровой диктофон. ФИО1 был сопровожден в служебный автомобиль марки Лада – 219010 под его управлением, доставлен в дежурную часть ЛО МВД Росси на ст. Ачинск. Впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 1300 рублей, телефон марки «DIGMA», полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом светлого цвета сыпучей консистенции. (т. 1 л.д. 231-232).

Показаниями свидетеля лица под псевдонимом «Виктор», оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он является потребителем наркотических средств синтетического происхождения«соль», емуизвестны лица, занимающиеся сбытом наркотиков, в том числе, ФИО1, с которым он неоднократно употреблял наркотические средства. Он добровольно решил выступить в роли "покупателя" наркотических средств и обратился к сотрудникам ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. 21.03.2018 находясь в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск на его мобильный телефон поступил звонок от ФИО1, который ему сказал, что у него имеется наркотическое средство - "соль" и предложил купить за 1300 рублей, на данное предложение он ответил согласием и сказал, что перезвонит чуть позже. После этого, в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск, в присутствии представителей общественности сотрудник полиции провел его личный досмотр, при нем ничего обнаружено не было. Затем он позвонил со своего мобильного телефона на номер ФИО1 и спросил, где он находится, на что тот сказал ему подъезжать к автобусной остановке около Локомотивного депо ст. Ачинск - 2. Сотрудниками полиции ему были вручены деньги в сумме 1300 рублей, две купюры по 500 рублей, две купюры по 100 рублей, две купюры по 50 рублей, и цифровой диктофон. Затем был досмотрен автомобиль марки "Опель Астра", в автомобиле ничего обнаружено не было, и на данном автомобиле они проехали в сторону Локомотивного депо ст. Ачинск - 2, где остановились на парковочной площадке около центральных ворот, примерно в 150 метрах от автобусной остановки. Он вышел из автомобиля и пошел в сторону данной остановки, где на проезжей части напротив остановки стоял автомобиль белого цвета, марки "Тойота Филдер" за остановкой он увидел ФИО1 и подошел к нему. В ходе беседы с ФИО1, тот передал ему денежные средства в сумме 1300 рублей, а ФИО1, в свою очередь, передал ему сверток из белой бумаги, в котором находились кристаллики наркотического средства "соль". Затем он пошел обратно в автомобиль "Опель Астра". В автомобиле был сотрудник полиции и представители общественности. В данном автомобиле он добровольно выдал сотруднику полиции сверток из белой бумаги, в котором находились кристаллики наркотического средства -"соль", который ему передал ФИО1, а также цифровой диктофон, выданный ему ранее сотрудником полиции. После чего был проведен его повторный личный досмотр, при нем ничего обнаружено не было (т. 1 л.д. 233-235).

Показаниями свидетеля А.А.2., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что21.03.2018 года он был приглашен сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. В кабинете № 14 ЛО МВД России на ст. Ачинск, в его присутствии и другого представителя общественности, осмотрен диктофон на наличие записей, таковых не оказалось. Далее покупателю наркотических средств под псевдонимом «Виктор» на личный мобильный телефон поступил звонок. «Виктор» сказал, что ему звонил ФИО1 и предлагал приобрести наркотическое средство «соль» за 1300 рублей. «Виктор» был досмотрен на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, данных предметов при покупателе обнаружено не было. Затем «Виктор» с личного мобильного телефона позвонил на абонентский номер ФИО1, в ходе разговора они договорились встретиться возле автобусной остановки «Локомотивное ДЕПО», расположенной в 150 метрах от входа в Локомотивное ДЕПО ст. Ачинск-2. Затем покупателю наркотических средств были вручены денежные средства в сумме 1300 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей, двумя купюрами достоинством 100 рублей, двумя купюрами достоинством 50 рублей, и диктофон, данные денежные средства были заранее отксерокопированы, на ксерокопии он, другой представитель общественности и покупатель наркотических средств под псевдонимом «Виктор» расписались. После чего он, другой представитель общественности, «Виктор» и сотрудники полиции проследовали на территорию ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был досмотрен автомобиль «Опель Астра» на предмет обнаружения наркотических и денежных средств, таковых в данном автомобиле не обнаружено. После этого он, покупатель наркотических средств, еще один представитель общественности и сотрудник полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск сели в данный автомобиль и поехали к Ломотивному ДЕПО станции Ачинск-2, где «Виктор» вышел из машины и направился в сторону остановки «Локомотивное ДЕПО», расположенной на расстоянии 150 метров от входа в Локомотивное ДЕПО станции Ачинск-2 он, и другой представитель общественности остались в автомобили «Опель Астра», не теряя его из вида. «Виктор» подошел к остановке «Локомотивное ДЕПО», возле которой находился автомобиль «Тойота» белого цвета. Из автомобиля вышел мужчина среднего роста, был одет в черную куртку, светлые трико, который подошел к покупателю наркотических средств под псевдонимом «Виктор». Они поздоровались, и зашли за остановку. Зайдя за остановку, они чем-то обменялись. После этого, «Виктор», направился в сторону автомобиля «Опель», сел в него, и в его присутствии и второго представителя общественности добровольно выдал сотруднику полиции сверток из бумаги светлого цвета с находящимся в нем веществом светлого цвета кристаллической консистенции и диктофон. «Виктор» пояснил, что он приобрел данный сверток из бумаги светлого цвета с находящимся в нем веществом светлого цвета кристаллической консистенции за 1300 рублей, у ФИО1. Указанное вещество, а также, используемый при проведении данного мероприятия диктофон были упакованы и опечатаны сотрудником полиции. Все участвующие лица расписались на упаковке. Затем в его присутствии и второго представителя общественности, «Виктор», был досмотрен на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, данных предметов при нем обнаружено не было. После чего в его и второго понятого присутствии был проведен личный досмотр ФИО1. Последнему ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен. ФИО1 пояснил, что в левом нагрудном, наружном кармане куртки у него имеются денежные средства в сумме 1300 рублей, которые получил за сбыт наркотического средства. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом нагрудном, наружном кармане куртке были обнаружены денежные средства в сумме 1300 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей, двумя купюрами достоинством 100 рублей, двумя купюрами достоинством 50 рублей. Данные денежные средства были изъяты и упакованы. В левом наружном нижнем кармане куртке был обнаружен мобильный телефон марки «Digma» в корпусе черного цвета. Данный мобильный телефон был изъят и упакован. Под заворотом кепки ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом светлого цвета сыпучей консистенции, который был изъят и упакован. На всех пакетах, куда были упакованы изъятые у ФИО1 предметы, он, второй представитель общественности и ФИО1 расписались. Затем у ФИО1 были взяты смывы с рук.(т. 1 л.д. 237-240).

Показаниями свидетеля И.С., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Осицимского об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия в отношении ФИО1: о порядке проведения данного мероприятия, обстоятельствах наблюдения за ФИО1, передаче им вещества покупателю под псевдонимом «Виктор», выдачей «Виктором» данного вещества, задержанием ФИО1, проведением его личного досмотра, изъятием у него предметов и веществ, исеющих значение по уголовному делу, получении смывов с рук.(т. 1 л.д. 242-245).

Показаниями свидетеля А.А. оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 21 марта 2018 года он осуществлял деятельность таксиста на автомобиле «Тойота Филдер». В 15 часов 25 минут ему поступила заявка на адрес: 

<

...>, второй подъезд до п. Ястребово Ачинского района, он принял данную заявку. В 15 часов 27 минут он подъехал к вышеуказанному адресу. В 15 часов 31 минуту из второго подъезда дома 14 по ул. Революции вышел мужчина на вид 30-35 лет, который был одет в куртку черного цвета, без головного убора, в руках у данного мужчины было три полимерных пакета, два из которых черного цвета и один белый. Данный мужчина сел на заднее пассажирское сиденье. В пути следования мужчина сказал ему остановиться возле магазина в поселке Карловка Ачинского района, где тот пошел в магазин за сигаретами. Затем мужчина вышел и сказал ему, что пойдет в туалет. Примерно через 15-20 минут он пошел в сторону туалета, так как данный мужчина отсутствовал долго время, увидел, что мужчина стоял и разговаривал по телефону. Вернувшись к автомобилю, еще примерно через 5 минут, мужчина сказал ему подъехать к автобусной остановке, расположенной около локомотивного депо ст. Ачинск-2, пояснив, что к нему кто-то должен подъехать. Когда они подъехали к указанной автобусной остановке, мужчина вышел из автомобиля и пошел за остановку. Примерно через 5 минут, к остановке подошел ранее неизвестный ему мужчина, на вид которому 25-30 лет, который был одет в куртку черного цвета, джинсы. Данный мужчина, находясь около автобусной остановки, звонил по телефону и после чего проследовал за остановку. Примерно через 2 минуты данный мужчина проследовал в сторону локомотивного депо ст. Ачинск-2. Затем к остановке подъехал автомобиль Лада Гранта, из данного автомобиля вышлидвое мужчин, которые задержали мужчину, который был его пассажиром. (т. 1 л.д. 247-249).

Показаниями свидетеля Л.П. оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает около 6 месяцев. ФИО1 является ее сыном, который проживает в с. Ястребово со своей семьей. 21.03.2018 года около 10 часов к ней пришел сын, который через некоторое время вызвал такси для того, чтобы поехать в с. Ястребово. В этот же день в вечернее время ей стало известно, что ее сын задержан за сбыт наркотических средств. Она полагает, что ее сын стал заниматься сбытом наркотических средств, в связи с тяжелым материальным положением (т. 2 л.д. 4-5).

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического веществав значительном размере, а также, незаконного приобретения и хранения наркотического вещества в значительном размере, подтверждается:

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.03.2018 года, согласно которому, следователю представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, по факту незаконного сбыта 21.03.2018 наркотического средства ФИО1 (том 1 л.д. 27-28)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.03.2018 года, согласно которого вОД ЛО МВД России на ст.Ачинск МВД России на ст. Ачинск, представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, по факту незаконного приобретения, хранения 21.03.2018 года наркотического средства ФИО1 (том 1 л.д. 102-103)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.03.2018 года, которым рассекречены: рапорт на разрешение проведения ОРМ - "проверочная закупка"; постановление о проведении ОРМ - "проверочная закупка"; рапорт о проведении ОРМ -"наблюдение".(том 1 л.д. 29)

Рапортом от 21.03.2018 года, о том, что в отделе уголовного розыска имеется оперативная информация в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории города Ачинска Красноярского края, и на объектах транспортного комплекса сотрудникам ОАО "РЖД". (том 1 л.д. 30)

Постановлением о проведении проверочной закупки от 21.03.2018 года в связи с наличием оперативной информации о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории города Ачинска Красноярского края, и на объектах транспортного комплекса сотрудникам ОАО "РЖД". (том 1 л.д. 31)

Заявлением лица под псевдонимом "Виктор" от 21.03.2018 года, в котором тот указывает, что в приготовлении и покушении на совершение каких-либо групповых преступлений он участие принимать не собирается и не намерен никого провоцировать на совершение преступления. (том 1 л.д. 32)

Заявлением "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" от 21.03.2018 года, о том, что последний добровольно участвует в проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" наркотических средств у ФИО1, осуществляющего сбыт наркотических средств, в городе Ачинске в качестве "покупателя". (том 1 л.д. 33)

Актом осмотра диктофона марки "BENJIE" от 21.03.2018 года, на котором каких – либо записей не обнаружено. (том 1 л.д. 35)

Протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли покупателяпод псевдонимом "Виктор" от 21.03.2018 года, согласно которому, в ходе досмотра у данного лица наркотических и денежных средств обнаружено не было. (том 1 л.д. 36)

Актом осмотра, пометки денежных средств и передачи ихлицу, участвующему в проверочной закупке в роли "покупателя" от 21.03.2018 года. Из данного акта следует, что в указанный день в период с 15 часов 54 минут по 15 часов 59 минут осмотрены денежные средства, в сумме 1300 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей, номерными обозначениями: ИЕ 2457619, ЕЕ 5852648, двумя купюрами достоинством по 100 рублей, номерными обозначениями чб 2952320, гИ 8350874, двумя купюрами достоинством 50 рублей, номерными обозначениями ПН 2990274, СА 9137830. Данные денежные средства были переданы "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" вместе со звукозаписывающим устройством марки "BENJIE"; светокопиями денежных купюр к акту осмотра. (том 1 л.д. 37,38-39)

Протоколом досмотра автомобиль «Опель Астра» регистрационный знак 

<

***> от 21.03.2018 года, в ходе которого в данном автомобиле наркотических и денежных средств обнаружено не было. (том 1 л.д. 40)

Рапортом о проведении ОРМ - "наблюдение" от 21.03.2018 года заместителя начальника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск А.А.4., согласно которому в 16 часов 11 минут начато наблюдение за "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор". Наблюдение начато у входа в Локомотивное депо ст. Ачиснк-2 из припаркованного автомобиля «Опель Астра» регистрационный знак 

<

***>. Из данного автомобиля вышел "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" и направился в сторону автобусной остановки, расположенной на расстоянии около 150 метров от входа в Локомотивное депо ст. Ачинск-2. В это время около данной остановки находился автомобиль Тойота Филдер», за данной остановкой находился мужчина на вид около 30 лет, среднего роста, одет в штаны светлого цвета, куртку темного цвета, кепку темного цвета, его личность установлена, им является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" подошел к ФИО1, они поздоровались и о чем-то разговаривали. После этого в 16 часов 15 минут "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" и ФИО1 чем-то обменялись. Затем они еще немного поговорили и "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" пошел обратно в автомобиль «Опель Астра» и сел в него, а ФИО1 остался стоять около автобусной остановки, где был задержан сотрудниками полиции. (том 1 л.д. 41-42)

Протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ, и т.п.), запрещенных к свободному обороту "покупателем" от 21.03.2018 года, согласно которому, в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 24 минуты "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Виктор", добровольно выдал: сверток из бумаги белого цвета с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета и звукозаписывающее устройство марки "BENJIE". При этом "Виктор" пояснил, что приобрел данное вещество, являющееся наркотическим средством "соль", которое он купил за 1300 рублей у парня по имени Сергей, находясь на автобусной остановке, расположенной поблизости от депо ст. Ачинск-2. (том 1 л.д. 43)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.03.2018 года, согласно которому, в указанный день при проведении ОРМ "проверочная закупка", ФИО1, находясь возле остановки "Локомотивное депо", расположенной в 150 метрах от Локомотивного депо ст. Ачинск-2, незаконно сбыл за 1300 рублей "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" вещество светлого цвета. Данное вещество "покупатель" добровольно выдал. (том 1 л.д. 44)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.03.2018 года, согласно которого в ходе проведения личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем отвороте кепки был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, в котором находится вещество светлого цвета. (том 1 л.д. 108)

Справкой об исследовании № 109 от 22.03.2018 года, из которой следует, что вещество, добровольно выданное 21.03.2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор", массой 0,239 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Остаточная масса вещества после проведенного исследования составила 0,229 грамма (том 1 л.д. 46-47).

Справкой об исследовании № 110 от 22.03.2018 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,543 грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила 0,533 грамма (том 1 л.д. 110-111).

Протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли "покупателя" от 21.03.2018 года, проведенного после выдачи им приобретённого у ФИО1 вещества, а также диктофона, у покупателя денежных и наркотических средств обнаружено не было (том 1 л.д. 48).

Протоколом личного досмотра ФИО1, у которого изъяты: денежные средства в сумме 1300 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей, номерными обозначениями ИЕ 2457619, ЕЕ 5852648, двумя купюрами достоинством по 100 рублей, номерными обозначениями чб 2952320 гИ8350874, двумя купюрами достоинством 50 рублей, номерными обозначениями ПН2990274, СА 9137830; мобильный телефон марки Digma; пакет из полимерного материала, внутри с веществом светлого цвета сыпучей консистенции. Досматриваемый ФИО1 пояснил, что вещество светлого цвета, сыпучей консистенции находящееся в полимерном пакете с контактной застежкой, является наркотическим средством "соль".(том 1 л.д. 49-50).

Актом получения образцов для сравнительного исследования от 21.03.2018 года – смывов с пальцев и ладоней обеих рук у ФИО1, а также, получения контрольного тампона(том 1 л.д. 51).

Актом осмотра диктофона марки BENJIEот 21.03.2018 года, в ходе осмотра установлен файл под именем "MIC002" с записью разговора "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" и ФИО1, который перенесен на оптический носитель; стенограммой телефонного разговора(том 1 л.д. 52,53-54).

Заключением эксперта № 372 от 11.04.2018 года, согласно которого вещество, обнаруженное и изъятое 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила 0,533 грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила 0,523 грамма (т. 1 л.д. 131-135).

Заключением эксперта № 373 от 13.04.2018 года, из которого следует, что вещество, добровольно выданное 21.03.2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор", массой 0,229 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Остаточная масса вещества после проведенной экспертизы составила 0,219 грамма(том 1 л.д. 82-87).

Заключением эксперта № 374 от 13.04.2018 года, согласно которому на представленном фрагменте марли со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, полученных 21.03.2018 года, обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На контрольном фрагменте марли следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.(том 1 л.д. 92-98).

Протоколом осмотра: вещества, остаточной массой 0,219 грамма, добровольно выданного 21.03.2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор", содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; протоколом осмотра вещества, остаточной массой 0,523 грамма, обнаруженного и изъятого 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; фрагмента марли со смывами с рук ФИО1 и контрольного фрагмента марли, полученными 21.03.2018 года; фототаблицей к протоколу осмотра предметов; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – осмотренного вещества; квитанцией (распиской) о приеме вещественных доказательств в камеру хранения; актом №2793 приема-передачи. (том 1 л.д. 137-138,139-142, 143, 144, 145).

Протоколом осмотра фрагмента бумаги, добровольно выданного 21.03.2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор"; пакета из полимерного материала, обнаруженного и изъятого 21.03.2018 при проведении личного досмотра ФИО1; фототаблицей к протоколу осмотра предметов; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – осмотренного фрагмента бумаги; актом №1168 приема-передачи; квитанцией (распиской) о приеме вещественных доказательств в камеру хранения.(том 1 л.д. 146-147,148-149, 150, 151, 152).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 25.04.2018 года с участием лица под псевдонимом "Виктор", в ходе которого осмотрен компакт-диск CD-RV с аудиозаписью разговора ФИО1 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "Виктор" 21.03.2018 годапри проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. Лицо под псевдонимом "Виктор" пояснил, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос. Он разговаривал 21 марта 2018 года в дневное время около 16 часов 10 минут, с ранее знакомым ФИО1, за автобусной остановкой, которая расположена около локомотивного депо ст. Ачинск-2, когда он за денежные средства в сумме 1300 рублей покупал у Сергея наркотическое средство "соль". На 02 минуте 57 секунде ФИО1 звонил ему, на что он ему (ФИО1) ответил: «да иду, давай.». На 03 минуте 52 секунде записи ФИО1 передал ему сверток из бумаги, внутри которого было наркотическое средство "соль". На 04 минуте 12 секунде он передал ФИО1 денежные средства в сумме 1300 рублей, двумя купюрами по 500 рублей, двумя купюрами по 100 рублей и двумя купюрами по 50 рублей. После этого, они немного поговорили, и он ушел.(том 1 л.д. 153-156).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 03.05.2018 года, с участием ФИО1 на оптическом носителе - компакт-дискеCD-RV с аудиозаписью разговора ФИО1 и "покупателя" наркотических средств под псевдонимом "Виктор", в ходе проведения 21.03.2018 года оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. ФИО1 пояснил, что на аудиозаписи, зафиксированной на указанном оптическом носителе, действительно его голос. Он разговаривал 21 марта 2018 года в дневное время, около 16 часов 10 минут, с ранее знакомым парнем по имени Ренат, за автобусной остановкой, которая расположена около локомотивного депо ст. Ачинск-2, когда он за денежные средства в сумме 1300 рублей продавала Ренату наркотическое средство "соль". На 02 минуте 57 секунде он звонил Ренату, на что тот ему ответил: «да иду, давай», так как он ждал его и нервничал, поэтому звонил ему. На 03 минуте 52 секунде записи он передал Ренату сверток из бумаги, внутри которого было наркотическое средство «соль». На 04 минуте 12 секунде Ренат передал ему денежные средства в сумме 1300 рублей, двумя купюрами по 500 рублей, двумя купюрами по 100 рублей и двумя купюрами по 50 рублей. После чего они немного поговорили, и Ренат ушел; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу CD-RV диска; CD-RV диском (том 1 л.д. 157-160, 161, 162).

Протоколом осмотра денежных средств в сумме 1300 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей, номерными обозначениями ИЕ 2457619, ЕЕ 5852648, двумя денежными купюрами достоинством 100 рублей, номерными обозначениями чб 2952320, гИ 8350874, двумя купюрами достоинством 50 рублей, номерными обозначениями ПН 2990274, СА 9137830, обнаруженных и изъятых 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1; фототаблицей к протоколу осмотра; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - осмотренных денежных средств; актом №1161 приема-передачи; квитанцией о приеме вещественных доказательств(том 1 л.д. 163,164-166, 167, 168, 169).

Протоколом осмотра предметов: мобильного телефона марки DIGMS модели: VOXA10 3G, IMEI1 №, IMEI2 №, внутри с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером +№, обнаруженного и изъятого 21.03.2018 при проведении личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 21.03.2018 с помощью своего телефона и установленной в нем сим-карты оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером +№ созванивался с ранее ему знакомым по имени Ренат. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что абонентский номер +№ принадлежит его знакомому по имени Ренат, которому он 21 марта 2018 года продал за денежные средства в сумме 1300 рублей наркотическое средство «соль», находясь неподалеку от локомотивного депо ст. Ачинск-2. В 11 часов 40 минут он позвонил со своего телефона и установленной в нем сим-карты с абонентским номером +№ Ренату и предложил тому приобрести у него наркотическое средство «соль», на что Ренат согласился. После чего в 11 часов 53 минуты ему позвонил Ренат и сказал, что он подходит и спрашивал, где именно он находится? На что он пояснил, что находится за остановкой. Также в телефоне все время меняется время с Московского на Красноярский край и в связи с этим разница может быть 4 часа. Время меняется само по себе, так как телефон подключен к интернету; фототаблицей к протоколу осмотра предметов; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств осмотренных предметов; постановлением о возвращении вещественных доказательств под сохранную расписку; распиской (том 1 л.д. 170-172,173-175, 176, 180, 181).

Заявлением ФИО1 от 03.05.2018 года о приобщении к материалам уголовного дела детализации телефонных переговоров по абонентскому номеру №, за период с 20 по 23.03.2018 года (том 1 л.д. 184).

Протоколом осмотра указанной детализации по абонентскому номеру+№ оператора сотовой связи компании Билайн, находящейся в пользовании ФИО1, с 20.03.2018 года по 23.03.2018 года. В ходе осмотра установлено, что 20 марта 2018 года в 22:36:11 имеется входящий звонок с абонентского номера +7-962-078- 70-53, продолжительностью 01 минута 04 секунды. 21 марта 2018 года в 00:01:11 имеется исходящий звонок на абонентский номер +№, продолжительностью 07 секунд; 21 марта 2018 года в 15:40:36 имеется исходящий звонок на абонентский номер +№, продолжительностью 01 минута 46 секунд; 21 марта 2018 года в 15:53:19 имеется входящий звонок с абонентского номера +№, продолжительностью 46 секунд. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что абонентский № находится в пользовании его знакомого по имени Ренат. Так 20.03.2018 в 22 часа 36 минут ему позвонил Ренат на его абонентский №, и поинтересовался, как у него идут дела. В ходе разговора он сказал, что дела нормально, что находится в городе Ачинске, приехал из Ястребово поработать в шиномонтажке, что 21.03.2018 у него будет наркотическое средство, что он может продать его Ренату. Он так сказал, т.к. знал, что Ренат является потребителем наркотиков и хотел в Ачинске приобрести наркотик для себя и для сбыта у кого-нибудь из своих знакомых, у кого говорить отказался. Сбыть наркотик он намеревался, так как дома совсем не было денег, а на шиномонтажке он заработал немного. На что Ренат согласился и спросил, когда он продаст ему наркотик. Он сказал, что 21.03.2018 в обед он поедет домой в Ястребово и позвонит ему в это время. Так 21.03.2018 в 00 часов 01 минуту, он позвонил Ренату, для чего не помнит, судя по малой продолжительности разговора, он не состоялся. Скорее всего, он не спал и случайно набрал Рената. Затем 21.03.2018 после того, как он во втором подъезде дома № 14 по улице Революции в городе Ачинске случайно нашел наркотическое средство - «соль», он вспомнил проРената, про их договоренность 20.03.2018 и решил ему позвонить с целью продажи ему наркотика. Далее 21.03.2018 в 15 часов 40 минут, он позвонил Ренату и вновь предложил тому приобрести у него наркотическое средство "соль" за 1300 рублей, сказав, что будет ждать его возле остановки "Локомотивное депо" на втором Ачинске. На что Ренат сказал, что скоро будет. Затем 21.03.2018 в 15:53:19 Ренат позвонил ему и спросил, где он находится. Он сказал, что находится на месте. Затем спустя непродолжительное время к вышеуказанной остановке подошел Ренат, поговорив с которым около 16 часов 15 минут он передал ему наркотик, а Ренат передал ему деньги в сумме 1300 рублей. При даче ранее показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого он не говорил о договоренности с Ренатом, о продаже тому наркотика еще 20.03.2018, т.к. забыл про это не придавал этому никакого значения. А 21.03.2018, перед тем как найти наркотик, он вообще забыл про Рената, т.к. находился в состоянии алкогольного опьянения. Найдя случайно наркотик, он вспомнил про Рената и решил ему его продать. Ознакомившись со своей детализацией, он более подробно вспомнил обстоятельства произошедшего 20.03.2018 года и 21.03.2018 года (том 1 л.д. 187-189).

Протоколом осмотра с участием свидетеля лица под псевдонимом "Виктор" детализации по абонентскому номеру +№ оператора сотовой связи компании Билайн, находящегося в пользовании ФИО1 с 20.03.2018 года по 23.03.2018 года. В ходе осмотра детализации установлено, что 20 марта 2018 года в 22:36:11 имеется входящий звонок с абонентского номера +№, продолжительностью 01 минута 04 секунды. 21 марта 2018 года в 00:01:11 имеется исходящий звонок на абонентский номер -" продолжительностью 07 секунд; 21 марта 2018 года в 15:40:36 имеется исходящий звонок на абонентский номер +№, продолжительностью 01 минута 46 секунд; 21 марта 2018 года в 15:53:19 имеется входящий звонок с абонентского номера +№, продолжительностью 46 секунд. Участвующий в осмотре свидетель под псевдонимом «Виктор» пояснил, что абонентский № находится в егопользовании, 20.03.2018 года в 22 часа 36 минут он позвонил своему ранее знакомому ФИО1 на абонентский №, спросить как у того дела. В ходе разговора Куприяшкин сказал, что дела нормально, что находится в городе Ачинске, приехал из деревни Ястребово поработать, что 21.03.2018 у него будет наркотическое средство, что он может продать ему его. Он согласился и спросил когда, Куприяшкин сказал 21.03.2018 года в обед он поедет домой в Ястребово и позвонит ему в это время. 21.03.2018 года в 00 часов 01 минуту, ему позвонил ФИО1, однако ФИО1 не было слышно, и он спросони сделал сброс. Для чего ФИО1 звонил ему, он не знает. На следующий день 21.03.2018 в обеденное время он приехал в ЛО МВД России на ст. Ачинск, где оперативным сотрудникам сообщил о том, что его знакомый ФИО1, проживающий в Ястребово, предложил ему приобрести наркотическое средство «соль». Сотрудники пригласили понятых, совместно с которыми они ждали звонок ФИО1 в отделе. 21.03.2018 года в 15 часов 40 минут, ему позвонил ФИО1 и предложил приобрести у него наркотическое средство "соль" за 1300 рублей, сказав, что будет ждать его возле остановки "Локомотивное депо" на втором Ачинске. На что он сказал, что скоро будет. Перед этим сотрудники уже осмотрели диктофон, который впоследствии был ему передан. А сразу после звонка Куприяшкина сотрудники начали проведение проверочной закупки с его личного досмотра. После чего в процессе проведения проверочной закупки 21.03.2018 года в 15:53:19 перед передачей ему денег, в сумме 1300 рублей, он позвонил ФИО1 и спросил, где тот находится, так как уже намеревались выезжать к месту встречи с ФИО1. Куприяшкин сказал, что находится на месте. Затем он встретился с ФИО1 возле вышеуказанной остановки, где ФИО1 продал ему наркотик за 1300 рублей; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств осмотренной детализации; детализацией телефонных переговоров. (том 1 л.д. 190-191, 192, 193).

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №491 от 02.04.2018 года, из которого следует, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и в настоящее время не страдает. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, он также не обнаруживал и какого-либо временного психического расстройства, лишавшего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, его действия были продуманными, носили последовательный и целенаправленный характер, он сохранил о них ясные воспоминания. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении и реабилитации по поводу наркомании не нуждается (том 2 л.д. 126-129).

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства являются доброкачественными, не содержащими процессуальных изъянов, совокупность данных доказательств является достаточной для принятия решения по существу настоящего уголовного дела.

Анализируя в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере и в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Его виновность подтверждается: показаниями свидетелей – оперативных сотрудников, которыми проведены оперативные мероприятия в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств: А.А.4, Д.В., П.А., С.Д., А.А.3, а также, в результате проведения оперативного мероприятия, в ходе личного досмотра, у ФИО1 изъято наркотическое вещество, находившееся под отворотом его кепки; показаниями свидетелей – представителей общественности, принимавших участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия в отношении ФИО1, в присутствии которых был зафиксирован ход и обстоятельства проведения оперативного мероприятия, в том числе: покупатель наркотических средств под псевдонимом «Виктор» был досмотрен, осмотрен диктофон и денежные средства, покупателю передан диктофон и денежные средства, покупатель приобрел наркотическое средство у ФИО1, вернулся в автомобиль, выдал наркотическое вещество, затем был задержан ФИО1, доставлен в отдел внутренних дел, досмотрен, в ходе досмотра у ФИО1 изъяты ранее переданные сотрудниками полиции «Виктору» денежные средства, за которые последний приобрел наркотическое средство у ФИО1, изъято наркотическое вещество, хранящееся у ФИО1 при себе; показаниями лица, под псевдонимом «Виктор» об обстоятельствах проведения оперативного мероприятия, в котором он добровольно принял участие, в ходе которого он приобрел наркотическое вещество у ФИО1, данное вещество добровольно выдал сотрудникам полиции. Показания свидетелей логичны, последовательны, согласуются между собой как по обстоятельствам сбыта, приобретения и хранения наркотического средства ФИО1, так и по обстоятельствам проведения оперативно – розыскных и иных мероприятий, следственных и процессуальных действий. В совокупности показания свидетелей подтверждаются и иными, письменными, исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, материалами оперативно розыскных мероприятий, рассекреченными и предоставленными следователю, из которых следует, что данные мероприятия проведены при наличии информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; протоколами осмотров предметов, веществ и документов; заключениями экспертиз изъятых веществ. 

Вышеприведенные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников. 

Как следует из материалов дела, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий объекты, вещества были в установленном порядке переданы для проведения исследований, исследования проведены уполномоченными на то должностными лицами - экспертами, с предоставлением соответствующих справок. Впоследствии, на основании постановлений следователя, в установленном уголовно-процессуальном порядке по уголовному делу были назначены судебные экспертизы, производились последние экспертами, которым в установленном уголовно-процессуальном порядке были разъяснены права, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, а также предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Требования положений ст. ст. 195, 198 УПК РФ о порядке назначения и производства судебной экспертизы в ходе следствия соблюдены. Учитывая изложенное, каких-либо оснований для признания справок об исследовании, заключений судебных экспертиз недопустимыми доказательствами, для исключения их из числа доказательств, не установлено. 

Оценивая материалы оперативно – розыскных мероприятий, суд принимает во внимание, что для проведения таких мероприятий были, в установленном законом порядке, получены судебные решения; полученные в результате оперативно – розыскных мероприятий данные, в установленном законом порядке, рассекречены и переданы органу следствия, в связи с чем, оценивает такие доказательства как допустимые, относимые и достоверные. 

В судебном заседании не установлено нарушений требований действующего законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ).

При оценке показаний обвиняемого ФИО1, который вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, суд принимает во внимание, что его показания не противоречат собранным по делу, исследованным в судебном заседании доказательствам. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у подсудимого нет оснований для самооговора.

Количество наркотического средства, как изъятого у лица, под псевдонимом «Виктор», так и у ФИО1, отнесено к значительному размеру. 

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1, по факту незаконного сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «Виктор», по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, одно из которых законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, второе к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, который к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где проживает с семьей, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, в целом, характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется положительно. По месту работы в 

<

данные изъяты> ФИО1 характеризуется положительно. ФИО1 на учетах в медицинских учреждениях не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов, КГБУЗ «ККПНД №1» №491 от02.04.2018 года, ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и в настоящее время не страдает. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, он также не обнаруживал и какого-либо временного психического расстройства, лишавшего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, его действия были продуманными, носили последовательный и целенаправленный характер. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении и реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

У суда нет оснований сомневаться в заключении экспертов, в судебном заседании сведений, порочащих данное заключение, не установлено. Суд на основании данного заключения, с учетом адекватного и разумного поведения подсудимого в судебном заседании, признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным. 

Учитывая, что из исследованных в судебном заседании доказательств, пояснений ФИО1 следует, что состояние опьянения на его поведение каким-либо образом не повлияло, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 данных преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Иных отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено.

С учетом характера преступных деяний, которые являются умышленными, фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, мотивов и целей преступлений, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу об отсутствии сведений о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступлений, и не находит оснований, в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, на менее тяжкую. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд в целях социальной справедливости, с учетом личности виновного, тяжести совершенных им преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, поскольку они связаны с незаконным оборотом наркотических средств, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отягчающего наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказание на исправление осужденного, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. При этом исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, с учетом тяжести, общественной опасности и личности виновного, а также, требований п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, не имеется, при этом с учетом совокупности перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. 

Учитывая, что ФИО1 совершены оконченные преступления, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, второе к категории особо тяжких, окончательное наказание ему следует назначить путем частичного сложения наказаний по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1, с учетом обстоятельств преступлений и личности виновного, суд не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФи назначает наказание с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 суд также учитывает положения ст. 6, ст. 60 УК РФ.

С учетом тяжести преступлений, личности виновного, требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд считает, что до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, вцелях обеспечения исполнения приговора суда, следует оставить без изменения. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, изъятые в ходе проведение оперативных мероприятий наркотические вещества, хранить до принятия решения по выделенномууголовномуделу в отношении неустановленного лица по преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств; хранящиеся при уголовном деле предметы и документы, хранить при уголовном деле; возвращённый в ходе расследования уголовного дела сотовый телефон, законному владельцу, оставить в распоряжении последней; фрагмент марли со смывами с рук ФИО1 и контрольный фрагмент марли, фрагмент бумаги, добровольно выданный 21.03.2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор", пакет из полимерного материала, обнаруженный и изъятый 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1 - уничтожить.

На основании ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного производства. С учетом материального положения виновного, его личности, наличии на иждивении двоих малолетних детей, учитывая, что взыскание с него процессуальных издержек существенно отразится на материальном благополучии его семьи, суд полагает процессуальные издержки подлежащими возмещению за счет средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 2 (два) месяца. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 3(три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу – оставить прежней, срок наказания исчислять с 20 июля 2018 года. Зачесть в срок отбытого наказания период нахождения ФИО1 под стражей с 22 марта 2018 годапо 19 июля 2018 года, включительно. 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- вещество, остаточной массой 0,219 грамма, добровольно выданное 21.03.2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор"; вещество, остаточной массой 0,523 грамма, обнаруженное и изъятое 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 41801009510000112;

фрагмент марли со смывами с рук ФИО1 и контрольный фрагмент марли, полученные 21.03.2018 года; фрагмент бумаги, добровольно выданный 21.03.2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Виктор"; пакет из полимерного материала, обнаруженный и изъятый 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск – уничтожить;

оптический носитель информации - компакт-диск CD-RV с аудиозаписью разговора ФИО1 и свидетеля под псевдонимом "Виктор", полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" 21.03.2018 года;детализацию по абонентскому номеру +№ оператора сотовой связи компании Билайн, находящаяся в пользовании обвиняемого ФИО1, за период с 20.03.2018 года по 23.03.2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

денежные средства в сумме 1300 рублей, двумя купюрами достоинством 500 рублей, номерными обозначениями ИЕ 2457619, ЕЕ 5852648, двумя денежными купюрами достоинством 100 рублей, номерными обозначениями чб 2952320, гИ 8350874, двумя купюрами достоинством 50 рублей, номерными обозначениями ПН 2990274, СА 9137830. обнаруженные и изъятые 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск –передать в Линейный отдел МВД России на ст. Ачинск;

мобильный телефон марки DIGMS модели: VOXA10 3G, IMEI1 №, IMEI2 №, внутри с сим-картой оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером +№, обнаруженный и изъятый 21.03.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1, хранящийся у свидетеля Л.П.. – оставить у последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, или о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий судья Е.В. Гельманова